ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 5 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập chốt kiểm dịch phòng chống dịch Covid-19

tại xã Tỏa Tình, huyện Tuần Giáo

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

việc công bố dịch Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc tổ chức chốt kiểm dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số số 886/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19; Kế

hoạch số 65/KH-UBND ngày 09/3/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc Đáp ứng

với từng cấp độ dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Tuần Giáo;

Theo đề nghị của Trưởng Công an huyện Tuần Giáo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập chốt kiểm dịch để phòng chống dịch Covid-19 tại xã Tỏa

Tình, huyện Tuần Giáo gồm các cá nhân có tên sau:

1. Ông: Phạm Hữu Hải - Trưởng Công an xã Tỏa Tình - Trưởng chốt;

2. Ông: Lò Văn Thơi - CB Công an xã Tỏa Tình - Thành viên;

3. Ông: Vừ A Dế - CB Công an xã Tỏa Tình - Thành viên;

4. Ông: Quàng Văn Dũng - CB Công an huyện Tuần Giáo - Thành viên;

5. Ông: Mùa A Nhìa - Chỉ huy phó BCHQS xã Tỏa Tình - Thành viên;

6. Ông: Vừ A Sầu - Dân quân xã Tỏa Tình - Thành viên;

7. Ông: Mùa Vả Tú - Dân quân xã Tỏa Tình - Thành viên;

8. Ông: Lầu Nhìa Ly - CB Trạm Y tế xã Tỏa Tình - Thành viên;

9. Bà: Lê Thị Minh Huệ - CB Trạm Y tế xã Tỏa Tình - Thành viên;

10. Bà: Giàng Thị Mỷ - CB Trạm Y tế xã Tỏa Tình - Thành viên;

Thời gian hoạt động của chốt kiểm dịch: 24/24 giờ (ngày, đêm) kể từ 12 giờ

00 phút ngày 24/5/2021 đến khi có thông báo của UBND huyện.

2

Điều 2. Nhiệm vụ của chốt kiểm dịch để phòng chống dịch Covid-19

Kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện Điều 53 Luật phòng chống dịch bệnh

truyền nhiễm; thực hiện nghiêm một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19 theo Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Trong đó, tập trung các nhiệm vụ sau:

1. Kiểm soát việc chấp hành các quy định của Thủ tướng Chính phủ và của

Ngành y tế về phòng, chống dịch Covid-19.

2. Kiểm tra, giám sát việc hạn chế việc ra vào địa bàn huyện đối với người và

phương tiện; thực hiện việc kiểm dịch y tế đối với người ra, vào huyện; lập danh sách

người đi từ tỉnh có dịch về gửi UBND các xã, thị trấn chậm nhất 01 giờ sau khi người

dân khai báo tại chốt kiểm dịch để tổ chức cách ly, giám sát y tế theo quy định.

3. Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp bảo vệ cá nhân đối với người ra,

vào huyện theo hướng dẫn của ngành y tế và các cơ quan có thẩm quyền.

4. Xử lý, đề xuất xử lý đối với các hành vi vi phạm về phòng, chống dịch

Covid-19.

Điều 3. Tổ chức thực hiện:

1. Công an huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, Ban Chỉ huy quân sự

huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn chốt kiểm dịch chuẩn bị

cơ sở vật chất, phương tiện đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ. Xây dựng dự trù

kinh phí đảm bảo hoạt động của chốt kiểm dịch trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Trung tâm Y tế huyện đảm bảo các điều kiện trang thiết bị, vật tư y tế cần thiết

phục vụ công tác kiểm soát, phòng chống dịch Covid-19 tại chốt kiểm dịch Covid-19.

3. Huyện đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng phương án vận động đoàn viên

thanh niên xung kích tham gia hỗ trợ chốt kiểm dịch.

Điều 4. Trách nhiệm của các thành viên Chốt kiểm dịch

1. Tổ trưởng

- Có trách nhiệm quản lý, phân công các ca trực, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng

thành viên của chốt kiểm dịch. Chịu trách nhiệm về kết quả hoạt động của chốt kiểm

dịch trước Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện và UBND huyện.

- Tổng hợp kết quả hoạt động của chốt kiểm dịch gửi Công an huyện, Trung

tâm Y tế huyện trước 15 giờ hàng ngày để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo phòng

chống dịch Covid-19 tỉnh và UBND tỉnh.

2. Các thành viên

- Lực lượng công an ra tín hiệu tạm dừng phương tiện để kiểm tra theo quy

trình và kiểm tra phương tiện, người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ,

tạo điều kiện cho các lực lượng khác thực hiện nhiệm vụ; đảm bảo an ninh trật tự;

phối hợp lấy khai báo y tế, phân loại, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

3

- Lực lượng y tế: khử khuẩn phương tiện, kiểm tra y tế, đo thân nhiệt, lấy

khai báo y tế, xác định lịch trình di chuyển; thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng

chốt, tổ trưởng phân công.

- Lực lượng quân sự: phối hợp tổ chức lấy khai báo y tế, phân loại, thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch; thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng chốt, tổ

trưởng phân công.

- Lực lượng Đoàn thanh niên (nếu có): hướng dẫn người dân tiến hành khai

báo y tế và thực hiện các nhiệm vụ khác do trưởng chốt, tổ trưởng phân công.

Khi thực hiện nhiệm vụ, các thành viên chốt kiểm dịch phải mang trang

phục, phù hiệu của ngành mình và phối hợp chặt chẽ với các thành viên trong chốt,

ca trực để hoàn thành nhiệm vụ được giao; phải có thái độ ứng xử văn hóa, đúng

mực, hòa nhã với người được kiểm tra trong suốt quá trình làm việc. Chịu trách

nhiệm trước lãnh đạo đơn vị, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện

và UBND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

Điều 5. Hậu cần đảm bảo

1. Thành viên chốt kiểm dịch được trang bị các điều kiện, thiết bị y tế cần

thiết (phương tiện bảo hộ, khẩu trang, găng tay …) sổ ghi chép, các thiết bị, công

cụ hỗ trợ theo lực lượng và có trách nhiệm quản lý, bảo quản, sử dụng các trang

thiết bị được cấp để thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

2. Bố trí ăn, nghỉ theo ca và trang bị cơ sở vật chất cần thiết phục vụ hoạt

động của chốt.

3. Chế độ của các thành viên tham gia chốt kiểm dịch được thực hiện theo

quy định hiện hành của Nhà nước. Kinh phí hoạt động tại chốt kiểm dịch do ngân

sách nhà nước đảm bảo, giao Công an huyện thực hiện chi trả.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, thành viên Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch bệnh Covid-19 huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và

các cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 6;

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Thường trực HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-24T13:40:39+0700

		2021-05-24T13:51:56+0700

		2021-05-24T13:52:09+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-24T13:52:35+0700